
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.438 Quinta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2020

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: Nº 103/2020;
Valor: R$ 6.690,00 (seis mil, seiscentos e noventa reais);
Data: 14.12.2020;
Vigência: 14.12.2020/13.01.2021;
Objeto: Aquisição de (300) unidades Água Sanitária 5 litros; (300) unida-
des de Desinfetante Liquido 5 litros.
PREGÃO 023/2020 – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2020, PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BOBINAS (GRUPO I) E MATERIAL DE LIMPEZA 
(GRUPO II) A SEREM ADQUIRIDOS DE FORMA FRACIONADA, PELO PERIO-
DO DE 12 MESES.
Contratado: F.F. DE ALENCAR EIRELI.
Endereço: Alameda Osasco, nº 2612 – Estrela – Castanhal/PA.
CEP:  68.743.280
Telefone: (91) 98453-9449
Ordenador: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 612740
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: Nº104 /2020;

Valor: R$ 62.377,00 (sessenta e dois mil, trezentos e setenta e sete reais);
Data: 14.12.2020;
Vigência: 14.12.2020/13.01.2021;
Objeto: Aquisição de (1500) fardos Papel Toalha Inter folhados; (100) uni-
dades de Rodo de borracha; (500) pacotes de Lã de aço; (200) frascos de 
Limpa Vidros; (200) fardos de Papel Higiênico; (200) frascos Saponáceo 
em pó; (1.000) unidades de Esponja Dupla face; (50) Bombona de Limpa-
dor p/ manutenção de porcelanato;(1.000) frascos de Limpador Multiuso; 
(1.500) frascos Detergente líquido 500ml;(250) frascos de Lustra Móveis.
PREGÃO 023/2020 – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2020, PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BOBINAS (GRUPO I) E MATERIAL DE LIMPEZA 
(GRUPO II) A SEREM ADQUIRIDOS DE FORMA FRACIONADA, PELO PERIO-
DO DE 12 MESES.
Contratado: C W ALENCAR COMÉRCIO EIRELI.
Endereço: Avenida DR. Alfredo Amancio Filho, nº 06 – Centro – Parauapebas/PA.
CEP:  68.515-000
Telefone: (94) 99140-9004
Ordenador: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 612739
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 992 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/Nível 
Central/SESPA nos termos do Ofício nº 033/2020 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
1 - Instaurar a competente Sindicância Administrativa, na forma do art. 
199 da Lei nº 5.810/94, nomeando para compor a Comissão Especial, os 
servidores: Odivaldo Viana Tavares, matrícula nº 57205450-1, Débora Kei-
la Nascimento de Almeida, matrícula nº 54182991-2, para sob a presidên-
cia do primeiro, apurar os fatos a que se refere o Processo nº 2020/458325 
e anexos 2020/476880 e 2013/382805;
2 - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do Relatório 
Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, 
desde que por motivo fundamentado;
3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 15 de dezembro de 2020.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 612503
PORTARIA 1053 DE 15 DE DEZEMBRO  DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/523918 no qual diz respeito ao 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA Nº 
764, de 24 de outubro de 2019, prorrogado pela PORTARIA Nº 900, de 
18 de dezembro de 2019 e redesignado pela Portaria n° 140, de 14 de 
fevereiro de 2020, para apurar indícios de irregularidade administrativa em 
desfavor da servidora G. R. O. N. F., matrícula 5883563/2;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder 
à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Prorrogar a redesignação por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
30/06/2020, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, até a 
conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, José Álvaro Telles 
Lins, matrícula nº 723550/3, José Henrique Cardoso de Paula, matrícula n° 
57190904/1 e Irany Do Socorro Oliveira Da Silva matrícula nº 54189539/1 
com a fi nalidade de atender diligências e prosseguir nos trabalhos de apu-
ração dos fatos descritos no processo nº 2015/523918.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 15 DE DEZEMBRO DE 2020.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 612498

PORTARIA Nº 994 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que 
determina que autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante sin-
dicância ou processo administrativo disciplinar, assegurando ao acusado 
ampla defesa e contraditório;
CONSIDERANDO o Ofício Nº 015/2020/CPS/N.C/SESPA.
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a COMISSÃO ESPECIAL DE 
SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA/N.C/SESPA nº 2018/30187, instaurada 
pela PORTARIA Nº 25 de 27/03/2020, publicada no DOE nº 34.161 de 
30/03/2020; reconduzida pela PORTARIA Nº 037 de 15/07/2020, publicada 
no DOE nº 34.287 de 21/07/2020, redesignada pela PORTARIA Nº 661 
de 10/09/2020, publicada no DOE nº 34.347 de 17/09/2020; prorrogada 
pela PORTARIA Nº 851 de 13/10/2020, publicada no D.O.E nº 34.375 
de 16/10/2020 e reconduzida pela PORTARIA Nº 980 de 12/11/2020, 
publicada no D.O.E nº 34.411 de 18/11/2020;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 15 de Dezembro de 2020
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 612507

ERRATA
.

ERRATA
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 1092/31.08.2020, publicada no 
DOE N°.34.331/01.09.2020, referente ao servidor JOSE DANIEL ANDION 
FARIAS, n°. 54180109/4, do período de afastamento.
Onde se lê: 02/05/2020 À 12/05/2020.
Leia-se: 02/05/2020 À 12/06/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.12.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 612649

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 92/2020 -  PROCESSO Nº 2020/704794
OBJETO: contratação de serviços de empresa especializada para Prestação 
de Serviços de Impressão e Reprografi a de Documentos com Fornecimento 
dos suprimentos: toners, kits de manutenção das impressoras novos e 
originais do fabricante ou com total compatibilidade para sede da SESPA 
polo Belém, devendo fornecer todos os equipamentos necessários para o 
perfeito andamento dos serviços, que serão prestados nas condições es-
tabelecidas no termo de referência constante do processo 2020/704794.
Valor Total Estimado anual R$ 529.020,00
Data de assinatura: 16/12/2020
Vigência: 16/12/2020 a 15/12/21
Dotação Orçamentária: 908338 / 908288, Elemento de Despesa: 339040 
e Fonte de Recurso: 0103006356.
CONTRATADA: Empresa DADY ILHA SOLUCOES INTEGRADAS EIRELI.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de
03 de julho de 2020- Ordenador de despesa

Protocolo: 612546

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º TERMO ADITIVO AO CONT. Nº. 033/2016  PROCESSO 
Nº 2017/64148 E 2020/901401

Objeto:O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo de 05 pos-
tos de vigilância armada 24 horas todos os dias da semana para Hospital 
regional de Castanhal.
Valor: O valor atual anual do contrato no montante de R$ 8.758.536,00(oito 
milhões setecentos e cinquenta e oito mil quinhentos e trinta e seis reais, 
será acrescido no montante de R$ 1.222.418,40(um milhão duzentos e 
vinte e dois mil quatrocentos e dezoito reais e quarenta centavos), totali-
zando o valor de R$ 9.980.954,40(nove milhões novecentos e oitenta mil 
novecentos e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos), perfazendo 
o percentual de 13,95%(treze vírgula noventa e cinco por cento). O valor 
atual mensal do contrato no montante de R$ 729.878,00(setecentos e vin-
te e nove mil oitocentos e setenta e oito reais), será acrescido no valor de 
R$ 101.868,20(cento e um mil oitocentos e sessenta e oito reais e vinte 
centavos), totalizando o valor de R$ 831.746,20(oitocentos e trinta e um 
mil setecentos e quarenta e seis reais e vinte centavos).
Dotação orçamentária: 908338 / 908288, Elemento de Despesa: 339037 e 
Fonte de Recurso: 0103006361.
Data da assinatura- 16/12/2020.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratifi cadas as demais Cláusulas do Contrato nº. 
033/2016  , não alteradas por este instrumento.
CONTRATADA: EMPRESA PARÁ SEGURANÇA LTDA
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de
03 de julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 612558


